[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от  14.12.2015  № 550
	О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированных и проживающих на территории Усть-Большерецкого муниципального района, на 2015 год», утвержденную постановлением Администрации Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края от 30.01.2015 № 21

Администрация Усть-Большерецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированных и проживающих на территории Усть-Большерецкого муниципального района, на 2015 год», утвержденную постановлением Администрации Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края от 30.01.2015 № 21 (далее – Муниципальная программа) следующие изменения:
1) Паспорт Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2) абзац 3 раздела 2 Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Для достижения цели и решения поставленных задач запланированы следующие основные мероприятия:

1. Укрепление материально-технической базы традиционных отраслей хозяйствования в Усть-Большерецком муниципальном районе. В рамках данного основного мероприятия предполагается:

- предоставление субсидий общинам КМНС на приобретение оборудования и инвентаря.

2. Сохранение и развитие национальной культуры, традиций и обычаев КМНС. В рамках данного основного мероприятия предполагается:

- приобретение работ мастеров традиционных промыслов и ремесел коренных народов для МКУК «Краеведческий музей» Усть-Большерецкого муниципального района (приобретение сувенирной продукции, национальных костюмов);

- организация и проведение традиционных национальных праздников КМНС, участие в фестивалях.»

3) абзац 5 раздела 2 Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 489,03 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств федерального бюджета – 62,00 тыс. рублей;

- за счет средств краевого бюджета – 260,60 тыс. рублей;

- за счет средств бюджета Усть-Большерецкого муниципального района – 162,00 тыс. рублей;

- за счет средств внебюджетных источников (юридических лиц) – 4,43 тыс. рублей.»
3) приложение № 4 к Муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4) приложение № 5 к  Муниципальной
программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

5) пункт 2 приложения № 7 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	«2
	Основное мероприятие 2. «Сохранение и развитие национальной культуры, традиций и обычаев КМНС»
	Управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
	Х
	396,00
	0,00
	243,00
	153,00
	0,00
	0,00»

2. Признать утратившими силу пункты 1, 2, 5, 6 части 1 постановления Администрации Усть-Большерецкого муниципального района от 12.10.2015 № 424 «О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированных и проживающих на территории Усть-Большерецкого муниципального района, на 2015 год», утвержденную постановлением Администрации Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края от 30.01.2015 № 21».

3. Управлению делами Администрации Усть-Большерецкого муниципального района обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 30 января 2015 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Администрации

Усть-Большерецкого
муниципального района                                                                                                  В.И. Логинов
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Усть-Большерецкого муниципального района

от  14.12.15  № 550
Паспорт

муниципальной программы «Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированных и проживающих на территории Усть-Большерецкого муниципального района, на 2015 год»

(далее – Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Распоряжение Администрации Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края от 02.09.2014 № 207 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Усть-Большерецкого муниципального района» (с изменениями от 22.09.2014 № 230)

	Разработчик муниципальной программы
	Управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	Соискатели муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района;

Управление культуры, молодежи и спорта Администрации Усть-Большерецкого муниципального района;

Общины коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированные и проживающие в Усть-Большерецком муниципальном районе

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока (далее – КМНС), зарегистрированных и проживающих в Усть-Большерецком муниципальном районе, на основе укрепления их социально-экономического потенциала при сохранении исконной среды обитания, традиционного образа жизни и культурных ценностей этих народов

	Задачи муниципальной программы
	- развитие традиционных форм жизнеобеспечения (промыслов) КМНС;

- сохранение культурного наследия КМНС.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- увеличение стоимости основных средств (материально-производственных запасов) общин КМНС;

- общее число представителей КМНС;

- удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в 2015 году в 1 (один) этап

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 489,03 тыс. рублей, из них:

за счет средств федерального бюджета – 62,00 тыс. рублей;

за счет средств краевого бюджета – 260,60 тыс. рублей;

за счет средств местного бюджета – 162,00 тыс. рублей;

за счет средств внебюджетных источников (юридических лиц) – 4,43 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение стоимости основных средств (материально-производственных запасов) общин КМНС на 93,00 тыс. рублей;

- сохранение общего числа представителей КМНС на уровне 165 человек;

- увеличение доли населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности КМНС до 1,5%

Приложение № 2
к постановлению Администрации
 Усть-Большерецкого муниципального района

от  14.12.15 № 550
«Приложение № 4

к муниципальной программе «Поддержка коренных
 малочисленных народов Севера, Сибири и Даль
него Востока, зарегистрированных и проживающих
на территории Усть-Большерецкого муниципального
района, на 2015 год»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированных и проживающих на территории Усть-Большерецкого муниципального района, на 2015 год»

за счет средств местного бюджета

	Статус
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. рублей)

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
	Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированных и проживающих на территории Усть-Большерецкого муниципального района, на 2015 год
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	162,00

	Управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
	902
	Х
	Х
	Х
	9,00

	Управление культуры, молодежи и спорта Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
	904
	Х
	Х
	Х
	153,00

	Основное мероприятие 1.
	Укрепление материально-технической базы традиционных отраслей хозяйствования в Усть-Большерецком муниципальном районе
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	9,00

	Управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
	902
	Х
	Х
	Х
	9,00

	Основное мероприятие 2.
	Сохранение и развитие национальной культуры, традиций и обычаев КМНС
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	153,00

	Управление культуры, молодежи и спорта Администрации Усть-Большерецкого муниципального района
	904
	Х
	Х
	Х
	153,00

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Усть-Большерецкого муниципального района

от 14.12.2015 №  550
«Приложение № 5

к муниципальной программе «Поддержка коренных
 малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока, зарегистрированных и
проживающих на территории Усть-Большерецкого
 муниципального района, на 2015 год»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов краевого и местного бюджетов, юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы «Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированных и проживающих на территории Усть-Большерецкого муниципального района, на 2015 год»

	Статус
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Оценка расходов, тыс. рублей

	Всего
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	Поддержка коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, зарегистрированных и проживающих на территории Усть-Большерецкого муниципального района, на 2015 год
	всего, в том числе:
	489,03
	489,03

	федеральный бюджет
	62,00
	62,00

	краевой бюджет
	260,60
	260,60

	местный бюджет
	162,00
	162,00

	юридические лица
	4,43
	4,43

	Основное мероприятие 1.
	Укрепление материально-технической базы традиционных отраслей хозяйствования в Усть-Большерецком муниципальном районе
	всего, в том числе:
	93,03
	93,03

	федеральный бюджет
	62,00
	62,00

	краевой бюджет
	17,60
	17,60

	местный бюджет
	9,00
	9,00

	юридические лица
	4,43
	4,43

	1.1.
	Предоставление субсидий общинам КМНС на приобретение оборудования и инвентаря
	всего, в том числе:
	93,03
	93,03

	федеральный бюджет
	62,00
	62,00

	краевой бюджет
	17,60
	17,60

	местный бюджет
	9,00
	9,00

	юридические лица
	4,43
	4,43

	Основное мероприятие 2.
	Сохранение и развитие национальной культуры, традиций и обычаев КМНС
	всего, в том числе:
	396,00
	396,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	243,00
	243,00

	местный бюджет
	153,00
	153,00

	юридические лица
	0,00
	0,00

	2.1.
	Организация и проведение традиционных национальных праздников КМНС, участие в фестивалях
	всего, в том числе:
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00

	юридические лица
	0,00
	0,00

	2.2.
	Приобретение работ мастеров традиционных промыслов и ремесел коренных народов для МКУК «Краеведческий музей» Усть-Большерецкого муниципального района
	всего, в том числе:
	396,00
	396,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	243,00
	243,00

	местный бюджет
	153,00
	153,00

	юридические лица
	0,00
	0,00